1

RESOLUÇÃO Nº 059/2025

Atualiza os valores de remuneração do Quadro
constante no Anexo II e VI, Resolução nº 056/2013,
de 20 de dezembro de 2013, e dá outras
providências.

O CONSELHO DE PREFEITOS, em Assembleia Geral realizada aos 25 dias do mês de abril
de 2025, APROVOU, e eu, Presidente, baixo a seguinte Resolução:

Art. 1º. O número de cargos e os valores percebidos pelos empregados públicos do
Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISA/AMERIOS 12ª R.S., constantes no Quadro do
Anexo II da Resolução nº 056/2013, de 20 de dezembro de 2013, ficam atualizados da
seguinte maneira:

ANEXO II

QUADRO DE CARGOS DE EMPREGO PÚBLICO

SEGMENTO DENOMINAÇÃO DO CARGO

N
U

M
E

R
O

 T
O

T
A

L

D
E

 C
A

R
G

O
S

J
O

R
N

A
D

A

S
E

M
A

N
A

L

V
A

L
O

R

Básico

Motorista (D) 05 40H R$  2.470,93
Porteiro/ Zelador 02 30H R$  1.663,70

Serviços Gerais 08 40H R$  1.718,88
 Artesão – CAPS 01 40H R$  2.749,68

Técnico

Auxiliar de Enfermagem 01 40H R$  2.287,55
Auxiliar de Higiene Dental 04 40H R$   1.767,66
Assistente Administrativo 12 40H R$   1.975,62

Oficial de Administração 02 40H R$   3.350,36

Recepcionista 01 40H R$   1.767,66

Telefonista 02 30H R$   1.717,05

Técnico em Administração (CAPS) 03 40H R$   1.975,62

Técnico em Enfermagem 06 40H R$   2.287,55

Técnico em Enfermagem (CAPS) 03 40H R$   2.287,55

Profissional

Advogado 01 20H R$    7.174,65

Assistente Social (CAPS) 01 30H R$    5.835,25

Assistente Social 20 horas 02 20H R$     2.469,65

Assistente Social 30 horas  01 30 H R$    5.835,25

Contador 01 40H R$   6.893,65

2

Enfermeiro (c/ Esp. Saúde Mental) 20 HS 01 20H R$    5.160,97
Enfermeiro (c/ Esp. Saúde Mental) 40 HS 01 40H R$   10.321,94

Enfermeiro 40 horas 04 40H R$    5.304,76

Farmacêutico 20 horas 03 20H R$    2.652,37

Farmacêutico 40 horas 01 40H R$    5.304,76

Farmacêutico Bioquímico 30 horas 01 30H R$    4.955,74

Fonoaudiólogo 20 horas 01 20H R$    2.945,54

Médico/psiquiatra 20 horas (CAPS) 02 20H R$    9.540,98

Odontólogo/endodontia 20 horas 02 20H R$    4.240,43

Odontólogo/periodontia 20 horas 01 20H R$    4.240,43
Odontólogo/protesista 20 horas 02 20H R$    4.240,43
Psicólogo (CAPS) 02 40H R$    5.160,97

Terapeuta Ocupacional (CAPS) (30HS) 01 30 H R$    5.160,97

Art. 2º. Os valores percebidos pelos empregados públicos do Consórcio Intermunicipal de
Saúde – CISA/AMERIOS 12ª R.S., constantes no Quadro do Anexo VI da Resolução nº
056/2013, de 20 de dezembro de 2013, ficam atualizados da seguinte maneira:

ANEXO VI

QUADRO DOS SÍMBOLOS E VALORES RESPECTIVOS DOS CARGOS EM COMISSÃO
E FUNÇÕES GRATIFICADAS

Número
total de
cargos

SIMBOLO -
CARGOS EM
COMISSÃO

VALOR

01
CC-01 R$ 13.045,84

01
CC-02 R$ 9.600,39

02
CC-03 R$ 9.132,09

Número
total de
cargos

SÍMBOLO
FUNÇÕES

GRATIFICAD
AS

VALOR GRATIFICAÇÃO

1 FG01 R$ 5.822,89
6 FG02 R$ 4.783,08
5 FG03 R$ 2.079,62

Art. 3º. São atualizados: os valores remuneratórios, a quantidade de cargos públicos
demonstrados nesta Resolução, assim como os valores já pagos aos servidores do
Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISA/AMERIOS 12ª R.S. ao longo de sua existência,

3

devendo esta Resolução ser devidamente ratificada como anexo ao Protocolo de Intenções
do Consórcio nos termos da Lei nº 11.107, de 6 de abril de 2005, juntamente com as demais.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, respeitadas as ratificações
necessárias, nos termos da Lei nº 11.107, de 6 de abril de 2005, para que produza efeitos,
e sendo respeitadas as reposições inflacionárias remuneratórias no período em que devam
ser aplicadas, na forma da lei.

Umuarama, 14 de maio de 2025.

Everton Barbieri
Presidente de Cisa